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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem objektivity médií na příkladu čtyř českých deníků.

Práce se v teoretické části věnuje definici médií, úloze novinářů a jejich činnosti,

která je ovlivněna různými faktory, dále sociokulturnímu kontextu, v němž se produkce

zpráv realizuje, nastiňuje koncept objektivity médií a popisuje mediální obraz

kriminality. Další část práce vysvětluje základní pojmy týkající se trestního řízení,

vymezuje práva a povinnosti orgánů činných v trestním řízení a osoby, proti níž se

trestní řízení vede. Nakonec se soustředí na informování o trestných činech ze strany

médií a úskalí, která se při této činnosti mohou objevovat. Praktická část zkoumá

objektivitu médií prostřednictvím kvalitativní analýzy textů. Té jsou podrobeny

čtyři české deníky (Aha!, Blesk, Mladá fronta Dnes, Právo) a jejich články ze dvou

období: říjen-listopad 2010 a březen-duben 2011. Analýza si klade výzkumnou otázku:

Informovala vybraná média o případu vraždy Anny Janatkové objektivním způsobem?

Objektivní způsob informování ze strany médií je posuzován především ve vztahu

k právům a povinnostem podezřelého a k ochraně obětí.

Abstract

Thesis deals with media objectivity on the example of four Czech newspapers.

Thesis in its theoretical part focuses on definition of media, journalist’s role and their

job which is influenced by many factors, socio-cultural context in which news

production is implemented, outlines concept of media objectivity and describes media

image of crime. Another part of thesis explains the terms concerning criminal

procedure, qualifies rights and duties of criminal justice and a suspect person and finally

concentrates on providing with information about offence by media and difficulties

which can be appeared. Practical part of the thesis analyses media objectivity through

qualitative analysis of articles. Articles were chosen from four Czech newspapers

(Aha!, Blesk, Mladá fronta Dnes, Právo) and two time periods: October-November

2010 and March-April 2011. Research question asks: Did chosen newspapers inform

about a murder of Anna Janatková in an objective way? Objective way of informing

is examined in relation to rights and duties of suspect and to protection of victims.
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Úvod

V médiích se často setkáváme se zprávami o vraždách a jiných násilných

trestných činech. Je to téma, které prodává a hodně se o něm informuje. Redaktoři se

snaží získat co nejvíce informací a někdy opomíjejí etickou stránku věci.

Oběti trestných činů jsou tak traumatizované ještě jednou, když reagují na dotazy

novinářů nebo když se z médií dozvídají podrobnosti o pachateli. Na druhé straně zde

figuruje možný pachatel, který nemusí být později odsouzen. Tento fakt nebrání

médiím, aby o něm co nejvíce informovala.

Podobný vztah jako oběť-pachatel bychom mohli najít i u médií a orgánů

činných v trestním řízení. Nechci tím říct, že by jeden z nich byl oběť a druhý

poškozený, ale v některých fázích trestního řízení mohou mít obě strany jiné cíle.

Média mají zájem přinést co nejvíce informací, které budou zajímavé,

kontroverzní, podrobné a aktualizované, aby zvýšila zisk. Orgány činné v trestním

řízení informují veřejnost prostřednictvím médií jen v situacích, kdy je to žádoucí.

Poskytují pouze informace, které jsou ověřené a které jsou v souladu s platnou

legislativou. Existují situace, kdy je pro vyšetřování lepší žádné informace nesdělovat.

To se také stalo i u případu vraždy Anny Janatkové, o němž pojednává tato práce.

Během pohřešování devítileté dívky bylo vyhlášeno informační embargo,

protože policisté a vyšetřovatelé nechtěli, aby se veřejnost dozvídala podrobnosti

o probíhajícím pátrání. V té době se spekulovalo o únosu a denní informování veřejnosti

o činnosti policie bylo kontraproduktivní.

V této práci se zabývám médii ve vztahu k trestnímu řízení na příkladu

zmíněného případu vraždy Anny Janatkové. Domnívám se, že pro pochopení

problematiky informování veřejnosti o trestném činu je nezbytné zmínit také systém,

ve kterém novináři svou práci činí.

Práce je rozdělena na teoretickou a analytickou část. V teoretické části se věnuji

definici žurnalistiky, novinářské profesi, žurnalistice a jejímu vztahu ke společnosti

a normativním požadavkům na média, kam patří zejména záruka objektivity

zpravodajství.

Objektivitu médií, kterou se práce zabývá, je důležité rozebrat z několika

pohledů. V práci nastiňuji její možné definice, historii i způsob pojetí ze strany
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mediálních teoretiků. Abychom pochopili vznik tohoto závazku, musíme nejdříve

pochopit, co je úlohou novinářů a co od nich společnost očekává. S tím také souvisí

lišící se představy jednotlivých společností o fungování médií.

Tyto představy byly uceleně zformulovány v polovině 20. století autory

Siebertem, Petersonem a Schrammem v knize Four Theories of the Press.

Dnes již víme, že principy uveřejněné v knize jsou překonané, přesto nám mohou

ukázat, jaký vliv mají normativní požadavky na práci novinářů.

Nejsou to totiž pouze novináři, kteří zprávy vybírají, zpracovávají a předávají

příjemcům, ani vlastníci jednotlivých mediálních institucí snažící se navýšit prodejnost

mediálních produktů, kdo rozhoduje o principech, na nichž stojí mediální systém.

Je to především společnost, její očekávání, požadavky a historicko-kulturní zázemí,

které poskytuje tvůrcům mediálních obsahů prostor a zároveň i jakýsi nepsaný způsob,

jakým předávat informace. A jsou to v konečném důsledku sami členové společnosti,

kteří jsou pak těmito informacemi ovlivňováni, aniž by si to mnohdy uvědomovali.

Práce se dále zabývá obrazem kriminality v médiích. Zpravodajství o trestných

činech zaujímá v médiích poměrně velký prostor. Někteří mediální teoretici tvrdí,

že média mohou zvyšovat kriminalitu ve společnosti, jiní takový názor odmítají.

Třetí kapitola popisuje trestní řízení tak, jak je definováno podle platné

legislativy v České republice, vysvětluje rozdíl mezi trestněprocesním a trestněprávním

vztahem, vymezuje úlohu orgánů činných v trestním řízení a rozlišuje označení,

která může nést osoba, proti které se trestní řízení vede.

Čtvrtá kapitola se věnuje poskytování informací o průběhu trestního řízení

ze strany médií. Média o trestných činech v některých případech informují nesprávným

způsobem. Děje se tak, když například porušují presumpci neviny nebo volí špatná

označení pro osobu, proti níž se vede trestní řízení.

Analytická část práce představuje výzkum vybraných deníků, které informovaly

o průběhu vyšetřování vraždy Anny Janatkové. Cílem analýzy je zjistit, zda daná média

poskytovala objektivní informace a jakým způsobem popisovala osobu Otakara Tomka,

který byl v případu hlavním podezřelým. Kvalitativní metoda zkoumání se

v tomto případě zaměřuje na články čtyř českých deníků (Blesk, Aha!, Mladá fronta

Dnes, Právo) ze dvou období (říjen-listopad 2010; březen-duben 2011). Pro potřeby
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výzkumu jsem stanovila výzkumnou otázku: Informovala vybraná média o případu

vraždy Anny Janatkové objektivním způsobem?

Oproti původním tezím jsem objektivitu zkoumanou na případu vraždy rozšířila

o další aspekty, než je pouze zásada presumpce neviny. Výzkum je tak rozdělen

do dvou částí. V první se soustředím na objektivní způsob informování o případu

ze strany médií ve vztahu k právům obviněného a oběti. Zajímá mě zde, zda média

neporušovala některé zásady uvedené ve čtvrté kapitole práce a zda neupřednostňovala

senzacechtivý přístup před objektivním, vyváženým a přiměřeným způsobem.

Druhá část analýzy se věnuje mediálnímu obrazu podezřelého, který média vytvářela

a tím tak ovlivňovala postoje a názory veřejnosti.

V teoretické části jsem upustila od kapitol věnovaných mediální manipulaci,

vlivu médií na veřejné mínění a rozdělení médií na bulvární a seriózní. Posledně

zmíněné téma jsem vzhledem k současnému trendu bulvarizace uznala jako nepotřebné

pro účely práce, protože seriózní deníky mohou ve svých textech vykazovat rysy

bulvárních periodik a naopak.

Mediální manipulaci a vliv médií jsem nepřímo zahrnula do teoretické části,

ve které se zabývám vztahem médií a jejich příjemců, druhy účinků nebo normativními

požadavky veřejnosti na tvůrce mediálních obsahů.
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Teoretická část

1. Žurnalistika

Existuje více definic, kterými lze popsat, co je žurnalistika. Podle McQuaila


[…]


svými texty porušovali právo na ochranu soukromého života. Domnívám se,

že publikované informace nebyly ve veřejném zájmu, tudíž měla daná média brát ohled

na toto právo vztahující se k obviněnému.

V zásadě lze říct, že vybrané deníky porušovaly některá doporučení

Komise OSN, a to v následujících bodech:

• Neuváděly podrobnosti o trestném činu přiměřeným, objektivním a vyváženým

způsobem, který by se vyvaroval přehnané dramatizace.

• Zveřejňovaly pověsti nebo narážky o oběti, pachateli nebo trestném činu,

které nebyly spolehlivě ověřeny.

• Nepřistupovaly k informování o případu se vztahem ke kriminalitě a viktimizaci

způsobem, který není odpudivý, senzacechtivý nebo zasahující do života oběti

a jejich rodin.

• Nepublikovaly vyvážené stanovisko k trestnému činu, které reflektuje zájmy oběti

i pachatele.

• Autoři článku nevyvážili potřebu informovat veřejnost a právo oběti na soukromí.

• Publikovali informace získané v osobním rozhovoru s oběťmi a jejich příbuznými,

kteří byli v šoku nebo rozrušeni.

Mezi vybranými deníky nebyly znatelné rozdíly, co se týče způsobu

informování. Jedinou výjimku tvořil deník Právo, který v této části analýzy zmíněné

principy a doporučení v zásadě neporušoval. Na druhou stranu zveřejnil záznam

z výslechu obviněného, což podle mého názoru nebylo ve veřejném zájmu,

přestože to redakce Práva uvedla ve svém článku jako své odůvodnění.

Druhá část analýzy se soustředila na mediální obraz Otakara Tomka.

Deníky buď označovaly podezřelého podle jeho role v trestním řízení, nebo mu přiřkly
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jinou charakteristiku. Z nich jsem nakonec vytvořila sedm typologií – Tomek

jako zloděj, recidivista, lhář, bezdomovec, psychopat, sexuální deviant a vrah.

Vybraná periodika tímto způsobem ovlivňovala názory svých čtenářů na případ

vraždy Anny Janatkové a především vytvářela jistou představu o možném pachateli.

Domnívám se, že není vhodné zásobovat veřejnost příliš podrobnými informacemi

o podezřelém s ohledem na skutečnost, že v období od října do března probíhalo

po Anně Janatkové pátrání. V té době policie pracovala i s verzí únosu a možností

jiného pachatele, než byl Tomek. Publikované informace o jeho osobě tak vnímám spíše

jako zneužití veřejného zájmu a snahu zvýšit prodejnost novin než objektivním

informováním o trestném činu a probíhajícím pátrání. I zde platí, že ze čtyř

analyzovaných deníků se této chyby nejméně dopouštělo Právo, jehož redaktoři

ve svých článcích se více soustřeďovali na roli Otakara Tomka v trestním řízení

než na jiné okolnosti.

Další možnou oblastí zkoumání by mohla být analýza zaměřená

na oběť trestného činu a přístup médií k citlivým údajům o oběti. S tím souvisí i možná

kvantitativní obsahová analýza zkoumající, zda média v tomto případě dodržela

náhubkový zákon nebo jakým způsobem odůvodňovala jeho porušování.

Pro lepší pochopení problematiky by také mohl být proveden výzkum zaměřující se

na oběti trestných činů s důrazem na sekundární viktimizaci prostřednictvím kvalitativní

metody, např. hloubkovými rozhovory s oběťmi.
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Summary

The aim of the thesis was to analyse the way of informing about the case

of murder of Anna Janatková by media. I tried to find out if media informed about the

case in an objective way. Practical part of the thesis analyses media objectivity through

qualitative analysis of articles. Articles were chosen from four Czech newspapers

(Aha!, Blesk, Mladá fronta Dnes, Právo) and two time periods: October-November

2010 and March-April 2011. Research question asks: Did chosen newspapers inform

about a murder of Anna Janatková in an objective way? Objective way of informing is

examined in relation to rights and duties of suspect and to protection of victims.

In the first part of the analysis I found out that media did not follow

recommendations of Commission on Crime Prevention and Criminal Justice

and Council of Europe and did not inform about a suspect Otakar Tomek in an objective

way. Media brought unverified information, published information about Tomek’s

personal life and his past and supposed he is a murderer.

There were no big differencies among styles of informing by chosen journals.

Exception was newspaper Právo which inform in an objective way but on the other hand

it published a record of Tomek’s interrogation.

In the second part of the analysis I have analysed if media inform about Tomek

in relation to his role in criminal procedure or if they concentrated on other aspects.

Finally I have defined 7 typologies of media image of Otakar Tomek – Tomek

as a thief, recidivist, liar, homeless, psychopath, sexual deviant a murderer. In this case

from all journals it was Právo which published information connected with criminal

procedure more than other aspects and informed about the case in an objective way.

Another possible analysis could be concentrated on victim and a way

of publishing information about victim. It could be analysed also the law which ban

to inform about victim of crime who is younger than 18 years old or it could be done

interviews with the victims of crime.
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s. 3.

5 důvodů. Aha!, březen 2011, roč. 6, č. 68, s. 3.
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Seznam použitých zkratek

Komise OSN

Komise OSN pro prevenci kriminality a trestní soudnictví

Listina

Listina základních práv a svobod

Náhubkový zákon

Zákon č. 52/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním

(trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Trestní řád

Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů, a některé další zákony

Úmluva

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

Zákon č. 231/2001 Sb.

Zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně

dalších zákonů