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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se drží tezí a případné odchylky komentuje/vysvětluje. Diskutabilní mi přijde rezignace na zamýšlenou
kapitolu Seriózní a bulvární média - namísto 'vysvětlení apriorní bulvarizací' (str. 4) naopak tato práce mohla
přispět konkrétními dílčími daty k tomuto diskutovanému fenoménu. Není mi zřejmé, proč autorka zachovala
v názvu práce termín objektivita, i když jí mohlo po zpracování teoretické části práce dojít, že míří někam jinam.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jakkoliv je definování termínu objektivita oblíbenou i zavrhovanou a hlavně nikdy nekončící kratochvílí
v mediálních studiích, význam vždy (krom jiného) zahrnuje i neutralitu, vyváženost, nestrannost atp. Proto např.
Trampota cituje McQuaila, že "různé typy zpravodajských příběhů na sebe navíc vážou rozdílnou nutnost
objektivního zpracování, a některé ji svým tematickým zaměřením dokonce zcela vylučují". Autorka zřejmě tuto
větu v publikaci, na kterou sama odkazuje, přehlédla. Téhož autora však cituje na str. 8 při definování náplně
žurnalistické profese: "také informuje o zločinu a násilných událostech a to tak, že symbolicky tyto destruktivní
jevy odsuzuje…". Ani to ji však neodradilo od používání termínu objektivita, přestože sama míří (a tento význam
se snaží termínu dodat) spíše k legálnosti (platné zákony) či korektnosti (doporučení Rady Evropy nebo Komise
OSN) posuzovaných obsahů.
Teoretická část předkládané diplomové práce obsahuje i (pod)kapitoly nadbytečné (Účinky médií) nebo dokonce
svou samoúčelností až škodlivé, viz pojednání o Čtyřech teoriích. Autorka sama uvádí, že jsou "překonané",
přesto nenabízí jiné vysvětlení jejich zařazení než 'krátké spojení' normativita-4T. Když už je tam kdovíproč
chtěla mít, nabízelo by se "opačné" využití - tj. použít je k demonstraci, že právě zpravodajství o vraždě dítěte je
něco, co jde napříč systémy a "teoriemi" - tj. nemá co dělat s objektivitou, napříč systémy a teoriemi definovanou

naopak značně rozdílně. Některé kapitoly jsou poddimenzované - např. Kriminalita a její obraz v médiích má jen
1 stranu. Namísto využité možnosti k důkladnému rešeršování (konkrétního úseku, nikoliv výpisků z učebnic
k obecným teoriím jako v předchozích kapitolách) zde autorka nachází jen 1 pramen, citát z něj navíc pofidérní
("V některých případech ale může být přílišné zásobování o událostech nežádoucí. Takové případy vidíme např.
při pohřešování podezřelých osob nebo u majetkové a hospodářské kriminality"). Za nejpřínosnější část
teoretického oddílu tak považuji navazující kapitoly, zejm. Kapitolu 4.
Empirická část se pokouší tvářit jako kvalitativní obsahová analýza a i když odkazuje na jednu dvě
metodologické příručky, autorkou provedený výkon nemá s postupy v nich uvedenými společného příliš mnoho
(snad jen kromě toho, že nepočítá). V první části autorka apriori konstatuje tři skupiny článků a pak už k nim jen
uvádí ilustrativní citace, v druhé části udělá alespoň jeden drobný, úvodní krůček, tj. stanoví sedm typů (a ty opět
ilustruje). O cestě k typologii, o navázaných jevech a vlastnostech, o jejich vzájemných vztazích, tedy o tom, co
by mělo být podstatou kvalitativní obsahové analýzy, zde nenajdeme téměř nic.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce zjevně prošla důkladnou korekturou a ve výsledném textu tak zůstaly jen drobné neobratnosti ("vytvořila
jsem sedm typologií").

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Vzhledem k výše uvedeným výhradám, resp. zásadním nedostatkům v teoretické i empirické části, navrhuji
hodnotit předkládanou diplomovou práci stupněm dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!